Информация по проверке финансово-хозяйственной деятельности муниципального  учреждения

             «Спортивная школа  Балашовского муниципального района »

за 2018 год
     На основании Федерального закона № 6-ФЗ от 07.02.2011 г. «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района, утвержденного решением Собрания депутатов № 03/07 от 31.03.2011г. (с изменениями), п. 1 плана работы Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района на 2019 год, утвержденного  распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района № 41 от 20.12.2018 года. 
Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность, получившая документальное отражение в подлинных бухгалтерских, плановых и иных документах.

Цель контрольного мероприятия: проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального  учреждения «Спортивная школа Балашовского муниципального района».

Срок контрольного мероприятия: с 17.01.2019г. по 15.02.2019 г.

Проверяемый период: с 01.01.2018г. по 31.12.2018 г.

Проверка проведена выборочным методом.
     В результате контрольного мероприятия составлен  Акт по результатам  проверки  финансово-хозяйственной деятельности №1 от 12.03.2019 г.

Результаты контрольного мероприятия:
      1. В нарушение ст.49 Гражданского кодекса РФ, ст.12 Федерального закона от 04.05.2011г. №99 «О лицензировании отдельных видов деятельности» в 2018 году в МУ «Спортивная школа  БМР» отсутствовала лицензия на осуществление образовательной деятельности.

     2. В нарушение Приказа Минфина РФ от 21.07.2011 года № 86н  «Об утверждении порядка предоставления информации  государственным (муниципальным) учреждением, её размещением на официальном сайте в сети Интернет  и ведения указанного сайта», учреждение не обеспечило открытость и доступность документов, определенных п.6 данного Приказа, путем предоставления через официальный сайт электронных копий документов.

  3. В нарушение  Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. № 402-ФЗ   в муниципальном задании, в штатных расписаниях, положении об оплате труда работников МУ «Спортивная школа БМР»  отсутствует дата утверждения документов.

   4. Закрепление имущества на праве оперативного управления по договору от 01.08.2006года  ( с дополнительными соглашениями)  было проведено с нарушением Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года № 402-ФЗ.

   5. В нарушение ст.372 Трудового кодекса РФ Положение об оплате труда учреждения не согласовано с представительным органом.      

   6. В нарушение ст.49 Гражданского кодекса РФ, ст.12 Федерального закона от 04.05.2011г. №99 «О лицензировании отдельных видов деятельности» в МУ  « Спортивная школа  БМР» отсутствовала лицензия на медицинскую деятельность. Необоснованные расходы на оплату труда с начислениями медицинских работников  составили 388,6 тыс. рублей.

    7. В нарушение  п.4.6. Положения  об оплате труда работников муниципального  учреждения  «Спортивная школа Балашовского муниципального района» выплаты стимулирующего характера назначались на основании приказов директора, без учета мнения представительного органа  и без решения комиссии, назначена премия по итогам работы учреждения за 9 месяцев в сумме 55,5 тыс. рублей с начислениями 72,3 тыс. рублей, что является необоснованными расходами.
    8. В  нарушение Постановления Госкомстата России от 05.01.2004г №1   "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты" личные карточки работников ( формыТ-2) не велись, отсутствуют записки- расчеты по исчислению среднего заработка 

(форма ОКУД 0504425).
    9. В нарушение  ст. 123 Трудового Кодекса РФ  отсутствуют графики отпусков. 
    10 . К платежным поручениям в  приложении к журналу операций №2 «Журнал операций с безналичными денежными средствами» отсутствуют  реестры  на перечисление заработной платы сотрудников на банковские карты, что является нарушением Федерального закона «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011г.

    11. Нарушение Федерального закона «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011г. искажение бухгалтерской отчетности, главной книги и анализа заработной платы по сотрудникам.

    12. В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ неэффективно использовались  бюджетные средства на  оплату  пеней и штрафов в размере 592,5 тыс. рублей за просрочку платежей по НДФЛ.

    13. Несвоевременное погашение кредиторской задолженности является нарушением   ч.27 ст. 30 Федерального закона №83-ФЗ  от 08.05.2010г.                     «О внесении изменений в отдельные законодательные акты  РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных                                       (муниципальных) учреждений», а также постановления администрации Балашовского муниципального района №178-п от 14.11.2011г. «Об утверждении Порядка установления предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения, превышение которых влечет расторжение трудового договора по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом РФ с руководителем муниципального бюджетного учреждения».      

     Необоснованные расходы МУ «Спортивная школа БМР» по результатам контрольного мероприятия составили за 2018г. в сумме 460,9 тыс. рублей, неэффективное использование бюджетных средств сложилось в сумме 592,5 тыс. рублей. Просроченная кредиторская задолженность за коммунальные услуги  составляет 7 049,2 тыс. рублей, по платежам в бюджет  9 349,3 тыс. рублей.

     Указанные недостатки, нарушения бюджетного законодательства, бухгалтерского законодательства, трудового законодательства, недостоверность отражений показателей бухгалтерского учета показывают недостаточно эффективную организацию финансово – хозяйственной деятельности учреждения и отсутствие контроля за соблюдением законодательства  при выполнении хозяйственных операций со стороны должностных лиц.
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